
IR
PARA
O
CONTEÚDO

ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE SERVIÇOS
Casa Civil

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Ministério da Defesa

Ministério das Relações Exteriores

Ministério da Economia

Ministério da Infraestrutura

Ministério da Agricultura

Ministério da Educação

Ministério da Cidadania

Ministério da Saúde

Ministério de Minas e Energia

Ministério da Ciência, Tecnologia e Comunicação

Ministério do Meio Ambiente

Ministério do Turismo

Ministério do Desenvolvimento Regional

Secretaria-Geral da Presidência da República

Imprensa Nacional

 ALTO-CONTRASTE   VLIBRAS

Procurar...

 >  Serviços >  Diário Oficial da União

>  DECRETO Nº 10.470, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

  

DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO

Publicado em: 24/08/2020 | Edição: 162-A | Seção: 1 -

Extra | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 10.470, DE 24 DE AGOSTO

DE 2020

IR
PARA
O
CONTEÚDO

ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE SERVIÇOS
Casa Civil

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Ministério da Defesa

Ministério das Relações Exteriores

Ministério da Economia

Ministério da Infraestrutura

Ministério da Agricultura

Ministério da Educação

Ministério da Cidadania

Ministério da Saúde

Ministério de Minas e Energia

Ministério da Ciência, Tecnologia e Comunicação

Ministério do Meio Ambiente

Ministério do Turismo

Ministério do Desenvolvimento Regional

Secretaria-Geral da Presidência da República

Imprensa Nacional

 ALTO-CONTRASTE   VLIBRAS

Procurar...

 >  Serviços >  Diário Oficial da União

>  DECRETO Nº 10.470, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

  

DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO

Publicado em: 24/08/2020 | Edição: 162-A | Seção: 1 -

Extra | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 10.470, DE 24 DE AGOSTO

DE 2020

DECRETO Nº 10.470, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 -…
Salvo no Dropbox • 24 de ago de 2020 17:43

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.470-de-24-de-agosto-de-2020-273771108
https://www.in.gov.br/web/dou/-/#conteudo
http://www.brasil.gov.br/
http://www.acessoainformacao.gov.br/
http://brasil.gov.br/participacao-social
https://servicos.gov.br/
http://www.casacivil.gov.br/
http://www.justica.gov.br/
https://www.defesa.gov.br/
http://www.itamaraty.gov.br/
http://www.fazenda.gov.br/
http://www.infraestrutura.gov.br/
http://www.agricultura.gov.br/
http://www.mec.gov.br/
http://mds.gov.br/
http://portalms.saude.gov.br/
http://www.mme.gov.br/
http://www.mctic.gov.br/
http://www.mma.gov.br/
http://www.turismo.gov.br/
https://www.in.gov.br/
http://www.vlibras.gov.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/#
https://www.in.gov.br/
https://www.in.gov.br/servicos
https://www.in.gov.br/materia
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.470-de-24-de-agosto-de-2020-273771108
http://twitter.com/intent/tweet?text=DECRETO%20N%C2%BA%2010.470,%20DE%2024%20DE%20AGOSTO%20DE%202020%0AVeja%20mais%20em:&url=https://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.470-de-24-de-agosto-de-2020-273771108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=24/08/2020&jornal=600&pagina=1
https://www.in.gov.br/leiturajornal?data=24-08-2020&secao=DO1E


Prorroga os prazos para

celebrar acordos de

redução proporcional de

jornada de trabalho e de

salário e de suspensão

temporária de contrato de

trabalho e para efetuar o

pagamento dos benefícios

emergenciais de que trata

a Lei nº 14.020, de 6 de

julho de 2020.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA ,

no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, caput , inciso IV, da Constituição, e tendo

em vista o disposto na Lei nº 14.020, de 6 de

julho de 2020,

DECRETA :

Art. 1º Este Decreto prorroga os

prazos para celebrar os acordos de redução

proporcional de jornada de trabalho e de

salário e de suspensão temporária de

contrato de trabalho e para efetuar o

pagamento dos benefícios emergenciais de

que tratam a Lei nº 14.020, de 6 de julho de

2020, e o Decreto nº 10.422, de 13 de julho

de 2020.

Prorroga os prazos para

celebrar acordos de

redução proporcional de

jornada de trabalho e de

salário e de suspensão

temporária de contrato de

trabalho e para efetuar o

pagamento dos benefícios

emergenciais de que trata

a Lei nº 14.020, de 6 de

julho de 2020.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA ,

no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, caput , inciso IV, da Constituição, e tendo

em vista o disposto na Lei nº 14.020, de 6 de

julho de 2020,

DECRETA :

Art. 1º Este Decreto prorroga os

prazos para celebrar os acordos de redução

proporcional de jornada de trabalho e de

salário e de suspensão temporária de

contrato de trabalho e para efetuar o

pagamento dos benefícios emergenciais de

que tratam a Lei nº 14.020, de 6 de julho de

2020, e o Decreto nº 10.422, de 13 de julho

de 2020.

Prorroga os prazos para

celebrar acordos de

redução proporcional de

jornada de trabalho e de

salário e de suspensão

temporária de contrato de

trabalho e para efetuar o

pagamento dos benefícios

emergenciais de que trata

a Lei nº 14.020, de 6 de

julho de 2020.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA ,

no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, caput , inciso IV, da Constituição, e tendo

em vista o disposto na Lei nº 14.020, de 6 de

julho de 2020,

DECRETA :

Art. 1º Este Decreto prorroga os

prazos para celebrar os acordos de redução

proporcional de jornada de trabalho e de

salário e de suspensão temporária de

contrato de trabalho e para efetuar o

pagamento dos benefícios emergenciais de

que tratam a Lei nº 14.020, de 6 de julho de

2020, e o Decreto nº 10.422, de 13 de julho

de 2020.

http://www.integracao.gov.br/
http://www.cgu.gov.br/
http://www.mdh.gov.br/
http://www.secretariageral.gov.br/
http://www.secretariadegoverno.gov.br/
http://www.gsi.gov.br/
http://www.agu.gov.br/
http://www.bcb.gov.br/


de 2020.

Art. 2º Os prazos máximos para

celebrar acordo de redução proporcional da

jornada de trabalho e de salário e de

suspensão temporária de contrato de

trabalho, de que tratam, respectivamente,

o caput do art. 7º e o caput do art. 8º da Lei

nº 14.020, de 2020, consideradas as

prorrogações do Decreto nº 10.422, de 2020,

ficam acrescidos de sessenta dias, de modo

a completar o total de cento e oitenta dias,

limitados à duração do estado de

calamidade pública a que se refere o art. 1º

da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 3º Os prazos máximos para

celebrar acordo de redução proporcional de

jornada de trabalho e de salário e de

suspensão temporária de contrato de

trabalho ainda que em períodos sucessivos

ou intercalados, de que trata o art. 16 da Lei

nº 14.020, de 2020, consideradas as

prorrogações do Decreto nº 10.422, de 2020,

ficam acrescidos de sessenta dias, de modo

a completar o total de cento e oitenta dias,

limitados à duração do estado de

calamidade pública a que se refere o art. 1º

da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 4º Os períodos de redução

de 2020.

Art. 2º Os prazos máximos para

celebrar acordo de redução proporcional da

jornada de trabalho e de salário e de

suspensão temporária de contrato de

trabalho, de que tratam, respectivamente,

o caput do art. 7º e o caput do art. 8º da Lei

nº 14.020, de 2020, consideradas as

prorrogações do Decreto nº 10.422, de 2020,

ficam acrescidos de sessenta dias, de modo

a completar o total de cento e oitenta dias,

limitados à duração do estado de

calamidade pública a que se refere o art. 1º

da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 3º Os prazos máximos para

celebrar acordo de redução proporcional de

jornada de trabalho e de salário e de

suspensão temporária de contrato de

trabalho ainda que em períodos sucessivos

ou intercalados, de que trata o art. 16 da Lei

nº 14.020, de 2020, consideradas as

prorrogações do Decreto nº 10.422, de 2020,

ficam acrescidos de sessenta dias, de modo

a completar o total de cento e oitenta dias,

limitados à duração do estado de

calamidade pública a que se refere o art. 1º

da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 4º Os períodos de redução



Art. 4º Os períodos de redução

proporcional de jornada de trabalho e de

salário e de suspensão temporária de

contrato de trabalho utilizados até a data de

publicação deste Decreto serão computados

para fins de contagem dos limites máximos

resultantes dos acréscimos de prazos de que

tratam o art. 2º e o art. 3º e o Decreto nº

10.422, de 2020, limitados à duração do

estado de calamidade pública a que se

refere o art. 1º da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 5º O empregado com contrato

de trabalho intermitente, nos termos do

disposto no § 3º do art. 443 da Consolidação

das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-

Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,

formalizado até 1º de abril de 2020 fará jus

ao benefício emergencial mensal no valor de

R$ 600,00 (seiscentos reais), pelo período

adicional de dois meses, contado da data de

encerramento do período total de quatro

meses de que tratam o art. 18 da Lei nº

14.020, de 2020, e o art. 6º do Decreto nº

10.422, de 2020.

Art. 6º A concessão e o

pagamento do Benefício Emergencial de

Preservação do Emprego e da Renda e do

benefício emergencial mensal de que tratam,

Art. 4º Os períodos de redução

proporcional de jornada de trabalho e de

salário e de suspensão temporária de

contrato de trabalho utilizados até a data de

publicação deste Decreto serão computados

para fins de contagem dos limites máximos

resultantes dos acréscimos de prazos de que

tratam o art. 2º e o art. 3º e o Decreto nº

10.422, de 2020, limitados à duração do

estado de calamidade pública a que se

refere o art. 1º da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 5º O empregado com contrato

de trabalho intermitente, nos termos do

disposto no § 3º do art. 443 da Consolidação

das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-

Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,

formalizado até 1º de abril de 2020 fará jus

ao benefício emergencial mensal no valor de

R$ 600,00 (seiscentos reais), pelo período

adicional de dois meses, contado da data de

encerramento do período total de quatro

meses de que tratam o art. 18 da Lei nº

14.020, de 2020, e o art. 6º do Decreto nº

10.422, de 2020.

Art. 6º A concessão e o

pagamento do Benefício Emergencial de

Preservação do Emprego e da Renda e do

benefício emergencial mensal de que tratam,

Art. 4º Os períodos de redução

proporcional de jornada de trabalho e de

salário e de suspensão temporária de

contrato de trabalho utilizados até a data de

publicação deste Decreto serão computados

para fins de contagem dos limites máximos

resultantes dos acréscimos de prazos de que

tratam o art. 2º e o art. 3º e o Decreto nº

10.422, de 2020, limitados à duração do

estado de calamidade pública a que se

refere o art. 1º da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 5º O empregado com contrato

de trabalho intermitente, nos termos do

disposto no § 3º do art. 443 da Consolidação

das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-

Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,

formalizado até 1º de abril de 2020 fará jus

ao benefício emergencial mensal no valor de

R$ 600,00 (seiscentos reais), pelo período

adicional de dois meses, contado da data de

encerramento do período total de quatro

meses de que tratam o art. 18 da Lei nº

14.020, de 2020, e o art. 6º do Decreto nº

10.422, de 2020.

Art. 6º A concessão e o

pagamento do Benefício Emergencial de

Preservação do Emprego e da Renda e do

benefício emergencial mensal de que tratam,



VOLTAR AO TOPO

benefício emergencial mensal de que tratam,

respectivamente, o art. 5º e o art. 18 da Lei nº

14.020, de 2020, observadas as

prorrogações de prazos previstas no Decreto

nº 10.422, de 2020, e neste Decreto, ficam

condicionados às disponibilidades

orçamentárias e à duração do estado de

calamidade pública a que se refere o art. 1º

da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação.

Brasília, 24 de agosto de 2020;

199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS

BOLSONARO

Paulo Guedes

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

^VOLTAR AO TOPO

benefício emergencial mensal de que tratam,

respectivamente, o art. 5º e o art. 18 da Lei nº

14.020, de 2020, observadas as

prorrogações de prazos previstas no Decreto

nº 10.422, de 2020, e neste Decreto, ficam

condicionados às disponibilidades

orçamentárias e à duração do estado de

calamidade pública a que se refere o art. 1º

da Lei nº 14.020, de 2020.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação.

Brasília, 24 de agosto de 2020;

199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS

BOLSONARO

Paulo Guedes

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

^



REDES SOCIAIS

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas vistas 5.827.242  jul 2020

Visitantes únicos   749.376  jul 2020

Acesso à informação

Institucional

Agendas

Dados Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e Contratos

Servidores

Informações Classificadas

Serviço de Informações ao Cidadão - SIC

Doação de bens

Relatórios Contábeis

Serviços

REDES SOCIAIS

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas vistas 5.827.242  jul 2020

Visitantes únicos   749.376  jul 2020

Acesso à informação

Institucional

Agendas

Dados Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e Contratos

Servidores

Informações Classificadas

Serviço de Informações ao Cidadão - SIC

Doação de bens

Relatórios Contábeis

Serviços

REDES SOCIAIS

   

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas vistas 5.827.242  jul 2020

Visitantes únicos   749.376  jul 2020

Acesso à informação

Institucional

Agendas

Dados Abertos

Auditorias

Convênios

Despesas

Licitações e Contratos

Servidores

Informações Classificadas

Serviço de Informações ao Cidadão - SIC

Doação de bens

Relatórios Contábeis

Serviços

https://www.facebook.com/DiarioOficialdaUniao
https://twitter.com/Imprns_Nacional
https://instagram.com/imprensanacional
https://www.youtube.com/channel/UCEQlTzKXPyVi6cWuD3q0ksQ
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/agendas
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/dados-abertos
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/auditorias
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/convenios
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/despesas
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/servidores
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/informacoes-classificadas
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/servico-de-informacoes-ao-cidadao
https://www.in.gov.br/doacao-de-bens
https://www.in.gov.br/relatorios-contabeis
https://www.in.gov.br/servicos


Acesso à
Informação

Diário Oficial da União

Tutorial do APP DOU

Biblioteca

Contratos com a Imprensa Nacional

Carta de Serviços

Serviços Gráficos

Fale com a IN

Central de Atendimento

Ouvidoria

Centrais de Conteúdo

Museu da Imprensa

Notícias

Revista Imprensa Nacional

Dicionário Eletrônico

Conexões

Portal da Transparência

Compras Net

Portal Brasil

Acesso à
Informação

Diário Oficial da União

Tutorial do APP DOU

Biblioteca

Contratos com a Imprensa Nacional

Carta de Serviços

Serviços Gráficos

Fale com a IN

Central de Atendimento

Ouvidoria

Centrais de Conteúdo

Museu da Imprensa

Notícias

Revista Imprensa Nacional

Dicionário Eletrônico

Conexões

Portal da Transparência

Compras Net

Portal Brasil

https://www.in.gov.br/servicos/diario-oficial-da-uniao
https://www.in.gov.br/tutorial-app-dou
https://www.in.gov.br/biblioteca
https://www.in.gov.br/servicos/incom-envio-de-materias/contratos-imprensa
https://www.in.gov.br/servicos/carta-de-servi%C3%A7os
https://www.in.gov.br/servicos/saiba-mais-sobre-servicos-graficos
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in/central-de-atendimento
https://www.in.gov.br/fale-com-a-in/ouvidoria
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/museu-da-imprensa
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/noticias
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/revista-imprensa-nacional
https://www.in.gov.br/centrais-de-conteudo/dicionario-eletronico
https://www.in.gov.br/conexoes
https://www.in.gov.br/conexoes/portal-da-transparencia
https://www.in.gov.br/conexoes/compras-net
https://www.in.gov.br/conexoes/portal-brasil
http://www.acessoainformacao.gov.br/
http://www.brasil.gov.br/

